
Filosofie přelidnění: Nutnost Long-Term    
Thinking v rámci řešení globálních problémů



Úvod

Reprodukce – pud a slast, kultura, náboženství, ekonomické síly→

masivní pronatalismus, když bez vysoké mortality→ populační růst

19-20. stol pokroky v lékařství a hygieně→ pokles úmrtnosti (dětské)

plodnost stále vysoká→ populační exploze

(1,25 mld 1850→ 8 mld 2022)



Čísla

Další růst, dle OSN peak 10,4 mld 2086, pomalý pokles

Ale … dlouhodobě udržitelná lidská populace 2 – 3 mld

K tomu nutná TFR 1 (aby v tomto století)

(TFR 2,1 = nulový populační růst)

Dnes TFR 2,31 a klesá (ale velké rozdíly mezi regiony,

problém SSA)



Mýtus

Demografie je osud – nedá se s tím nic dělat, musíme se s tím smířit

Dá se s tím něco dělat, ale metody jsou neetické, násilné (Indie, Čína 70.léta 20.stol.)



Kořeny

1) pokles úmrtnosti (pozitivní)

2) populační moment (neovlivnitelný)

3) plánovaná plodnost (etika malých rodin)

4) vynucená plodnost (ženská práva, emancipace)

5) neplánovaná plodnost – neplánovaná těhotenství

celosvětově, 41% všech těhotenství (86 mil z 208 mil těhotenství)



Etická řešení

Odstranění bariér v přístupu k antikoncepci a metodám FP

Vzdělávání a emancipace dívek a žen (ale i vzdělávání chlapců a mužů!)

Prodloužení generací (odklad těhotenství) 30 místo 15-20

adolescentní těhotenství – těhotenské a porodnické komplikace,

chudoba, sociální nepokoje

Environmentální vzdělávání a gramotnost, reprodukční etika



Family Planning

Lidské právo – regulace počtu dětí a časového odstupu mezi nimi; chtěné děti

Důležitá pro zdraví žen – pozitivní vedlejší účinky (není jen záležitost žen, i mužů)

Ale i pro zdraví planety –

pomáhá snižovat populační růst, tak zlepšit ekonomickou situaci rodin i států

mírnit klimatickou krizi (not only about ecological footprints but number of feet)

mírnit destrukci biosféry, vymírání druhů

= etická věc, pragmatická, cost-effective (1 dolar versus 120 dolarů), humanitární intervence



Bariéry

Finanční – nedostupnost AK, poradenství, informací

Fatalismus

Desinformace a mýty o FP

Náboženské zákazy

Kulturní pronatalismus

Politický korekcionismus

Ekonomické tlaky



Bariéry

Odstranitelné – viz výše (vzdělávání obecně, environmentální, etika)

Větší investice – škrty, přitom je potřeba navýšení

nyní jen 1% rozvojové pomoci do FP only (218 mil žen nemá přístup)

díky změně paradigmatu po ICPP Káhira 1994 (náhrada SRHR za FP)

dnes větší počet potenciálních rodičů na Zemi než byl kdy v historii



Long-Term Thinking

Preventivní medicína – benefity dlouhodobé, jedinci si jich nemusí být vědomi

Roman Krznaric – the long-term thinking

čím více lidí, tím víc zdrojů potřeba, tím více znečištění, GHGs

uvědomění si budoucnosti – nová globální střední třída

populační růst problém pro země (voda, jídlo, školství, zdravotnictví)



Úloha filosofie dnes

Short-term thinking only causes short term relief and does not solve the primordial origins of problems.

(filosofie přelidnění)

Norman Borlaug – citát Populační monstrum:



Závěr

Family Planning = etika, pragmatismus, cost-effectivita


	Snímek 1: Filosofie přelidnění: Nutnost Long-Term    Thinking v rámci řešení globálních problémů
	Snímek 2: Úvod
	Snímek 3: Čísla
	Snímek 4: Mýtus
	Snímek 5: Kořeny
	Snímek 6: Etická řešení
	Snímek 7: Family Planning
	Snímek 8: Bariéry
	Snímek 9: Bariéry
	Snímek 10: Long-Term Thinking
	Snímek 11: Úloha filosofie dnes
	Snímek 12: Závěr

